
 
 

U N I V E R S I T À  D E G L I  S T U D I  D I  M E S S I N A  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

VISTI gli artt. 1 e 45 dello Statuto dell’Università di Messina che, affermando l’autonomia didattica, 

organizzativa, amministrativa, finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al regolamento per 

l’amministrazione, la finanza e la contabilità la disciplina della gestione delle spese e le relative 

responsabilità; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 29.12.2017 con il quale è stato approvato 

il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 2018; 

VISTA la richiesta prot. n. 66316 del 14.09.2018 con la quale il Responsabile della Segreteria Rettorato  

rappresenta la necessita di avviare le procedure amministrative atte all’acquisto di deumidificatori da  

posizionare nei locali in cui trovasi allocate le antiche ceramiche della collezione “ Cesare e Doris 

Zipelli”; 

VISTA la nota prot. n. 84002 del 31.10.2018, autorizzata dal Direttore Generale, con la quale il 

Responsabile dell’Unità Speciale dei Servizi Tecnici rappresenta la quantità, il posizionamento, le 

caratteristiche tecniche e l’importo presunto per la fornitura di che trattasi,  stimato in € 4.000,00 oltre 

iva ; 

PRESO ATTO che il sopra citato Responsabile - in riscontro all’email del 07.11.2018 - ha inviato con 

nota prot. n. 85675 del 07.11.2018 il modulo di attivazione procedimento amministrativo attestando, nel 

rispetto delle prescrizioni di cui al Piano Integrato, quantità, tipologia, prezzo di cui alla summenzionata 

nota prot. n. 84002 del 31.10.2018; 

VISTA la nota prot. n. 90070 del 21.11.2018 con la quale, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, viene 

nominata Responsabile Unico del procedimento la dott.ssa Giuseppa Malfa; 

CONSIDERATO che, in ossequio all’art. 95, comma 4, lett. b) del d.lgs. 50/2016, è consentito l’utilizzo 

del criterio del minor prezzo per le forniture come quelle di specie, con caratteristiche standardizzate o 

comunque definite dal mercato;   

DATO ATTO che i fondi trovano copertura sul C.A. 01.11.02.08 del Bilancio Unico di Ateneo E.F. 

2018; 

RITENUTO di dovere espletare la gara tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione  

(MEPA) della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici (CON.S.I.P.), con la procedura della richiesta 

di offerta (RdO), in ottemperanza all’articolo 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e 

ss.mm.ii. e dalla Legge 28 dicembre 2016, n. 208 al fine di attuare i principi di economicità, efficacia e 

tempestività, oltreché di correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;  

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in particolare il comma 2 “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il DDG n. 1130 del 24.04.2013 con il quale si conferisce alla dott.ssa Maruka Stagno 

d’Alcontres, la delega quale unità ordinante al Sistema CONSIP S.p.A., a nome e per conto 

dell’Amministrazione Universitaria, degli ordinativi di fornitura finalizzati all’approvvigionamento di 

beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L. n.488/99; 58 L. n. 388/2000 e 32 L. n. 448/2001 e ss.mm.ii. 



DECRETA 

- di approvare la spesa presunta complessiva pari ad euro € 4.000,00 oltre iva ai sensi di legge; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale e Servizi Generali, Unità Organizzativa 

Procedure Aperte, Ristrette e Negoziate di Beni a procedere all’acquisto di quanto sopra richiesto mediante 

Richiesta di Offerta sul MEPA, ai sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del d.lgs. 50/2016 e  con invito esteso a 

tutti gli operatori economici  presenti sul mercato;   

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie a far gravare 

il costo complessivo presunto della fornitura pari ad € 4.000,00 oltre iva ai sensi di legge  sul C.A. 

01.11.02.08 del Bilancio Unico d’Ateneo - E.F. 2018, CIG Z7925B48C1; 

- di pubblicare i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art.1, comma 32 delle legge 190/2012 nella 

Sezione Amministrazione trasparente del sito istituzionale dell’ Università e, altresì di pubblicare il 

contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella Sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 23 nonché dell’art. 37, comma 2 del d.lgs. n. 33/2013. 

Ai fini del corretto adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 53, comma 12 del d.lgs. 

165/2001, il presente provvedimento viene notificato, a mezzo piattaforma Titulus, al Responsabile 

dell’Anagrafe delle prestazioni per l’Ateneo ed al Responsabile degli inserimenti per la Sezione Dipendenti 

per l’Amministrazione. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 Prof. Daniela Rupo 

 

 

 

 
                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

            Dipartimento Amministrativo 

 Attività Negoziale, Patrimonio e Servizi Generali 

 Il Direttore 

  

 

 

 


		2018-11-23T09:40:57+0000
	MALFA GIUSEPPA
	RUP


		2018-11-23T10:41:44+0000
	STAGNO D'ALCONTRES MARUKA
	Resp. Un. Org. Affidamento Forniture


		2018-11-23T12:13:51+0000
	Danila Nostro


		2018-11-23T12:25:27+0000
	Daniela Paola Carbone
	RDA 2018/226024


		2018-11-28T08:58:19+0000
	Daniela Rupo




